f
COM ISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUçÃO
ctB.RR No 0412017

OS COORDENADORES DA COMISSÃO INTERCESTORES BIPARTII-E, NO

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos

constantes do seu Regirnento Interno, e

Considerando a Constituiçâo Federal de 1 988 e a Lei n" 8080 de 1990 que dispõe

sobre as condições para prontoção, proteção e recuperação da saúrcle, a organizagão e o

funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando Decreto no 7.508, de 28 de junho de 201 1, clue regulamenta a [,ei n"

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema tinico de

Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulagão interfederativa,

e dá outras providências;

Considerando Portaria n' 252, de 19 de fevereiro de 2013, que inst.itui a [tedc de

Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saú<Je;

Considerando as competências repartidas entre gestões acerca da Responsabilidade

Gestom, Regionalização e descentralização da oferta de serviços de nrédia e alta

cornplexidade, Responsabilidades no Planejamento e Programação de serviços.

Responsabilidades na Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria, Responsabilidades na

Participação e Controle Social, Resporrsabilidacles na Gestão do Trabalho e

Responsabilidade da Gestão, descritas na Resolução CIT de 2012 que dispõe acerca das

Responsabil idades gestoras.

Considerando a necessidade de fortalecer as ações e serviços de saúde buscando um

Sistema Único de Saúde mais equâninre, alicerçado na equidade, universalização do direito e

na igualdade de acesso às ações e serviços de saúde;

Considerando consenso entre a Cestão Estadual e a Gestão Municipal na la Reunião

-da
Com issâo lntcrgestores B ipartite-C I B/llR de 20 I 7 .

qT

PUBLICAD0 ${q }lARlo OrÉiâê

uilqp*-oeêi-l.qli"#J+

COMISSÃO I NTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLVEM:

Art. l'- Aprovar a Pactuação de responsabilidade na oferta de serviços de saúde de

média e alta complexidade, exames laboratoriais e medicamerrtos, descritas nos Anexos I, Il

e Ill desla Resoluçào:

Art. 2'- Fica definido o rol de serviços e procedimentos, conforme Anexo I. bem

como a atribuição executiva (responsável pelo atendimento do paciente) entre gestâo

estadual e a gestão do município de Boa Vista;

Art. 3' - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Diár'io

Oficial do Estado.

/ L /

ttt\-b l-.-llt/
PAULO 8,,1\.STOS LINHARts,S

Iloa Vista (RR), l8 de janeiro de20ll.

AII,TON REIS MORAIS
Secretário Adjunto de Estado da Saúde de ltorairta

Coordenador da CIB Iloraima
Saúde de Uiramutã

te do COSEMS/IIR

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

RESOLUÇÃO CrB/RR N' o4l2017

ANEXO I

ORGANIZAÇÁO E OFERTA DE SERVIÇOS/PROCEDIMENTOS DE MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE AMBUI,ATOIUAI, E IIOSPITAI,AR, APOIO

DIACNÓS'I'ICO E M}IDICAÇÃO.

EIXO - CONSULTAS B, EXAMES DE APOIO DIAGNÓSTICO (LABORATORIAT, E

DE IMAGEM) PARA A POPULAÇÁO DE,,B_Q4-YISTA, NAS SEGUIN'TES

RESPONSABILII)ADES. POR ESFERA D]j GIiSTÃO,

1. Secretaria Municipal dc Saúde

1.1 Realizar suporte técnico especializado às Equipes de Atenção Básica (Matriciamento)

nas especialidades de Cardiologia, Endocrinologia, Infectologia ou Pneumologia.

Derrnatologia ou Hansenologia, realizando ações de: Atendimento aos pacientes

referenciados, Discussão de casos, Atendimento conjunto com profissionais da

Atenção Básica, Capacitações para a ESF;

1.2 Realizar Ultrassonografia de Mama, Ginecológica e Obstétrica (transvaginal e pélvica)

para os pacientes atendidos na Rede Municipal de Saír4e;

1.2.I Realizar Ultrassonografia de partes moles, abdominais e vias urinárias, solicitada

pela atenção básica, a partir de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por

igual período, após a data de publicação desta resoluçào.

1.3 Realizar Eletrocardiograma em pacientes a serem referenciados para a especialidade

na Clínica Especializada Coronel Mota - CECM, de acordo com o Protocolo do

Ministério da Saúde - 2016 de Encaminhamento da Atenção Básica para Atenção

Especializada, Protocolo para Acesso às Consultas, Exames e Procedimentos

Ambulatoriais de Módia e Alta Cornplexidade-SESAU-2016, Protocolo de Exames

COM ISSÃO I NTERGESTORES BI PARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

Mínimos conforme Clínica e Linha de Cuidado SMSA-2016, este publicado no Diário

do Município DOM n" 4717 de 4 de janeiro de 2017 .

1.4 Organizar e ofertar o elenco de exames, conforme Protocolo de Exames Mínimos

conforme clinica e linha de cuidado SMSA-2016, aos pacientes da rede de atenção

básica, descrito no ANEXO ll a esta Resolução, conforme publicado no Diário Oficial

do Município DOM n" 4717 de 4 de janeiro de 20171'

1.5 Responsabilizar-se pelas despesas com equipe rnedica de anestesista e anestésicos para

realização de exames de Ressonância e Tornograíia para população infantil.

2. Secretaria de Estado da Saúde

2.1 Realizar Consultas de TODAS AS ESPFICIALIDADES ofertadas pela Clínica

Especializada Coronel Mota - CECM para a população acima de dezesseis (16) anos,

com agendamento, conforme Manual de CIassificação de Risco da Clinica

Especializada Coronel Mota, após o recebimento da solicitação de agendamento,

encaminhado pela atenção básica;

2.1.1 Será de responsabilidade da Secretaria de Estado da Saúde a revalidação dos

exames quando necessário:

2.2 Realizar EXAMES DE RAIO-X (eletivo) disponível na Clínica de Especialidade

Coronel Mota - CECM para a população acima de l6 anos, referenciada da atenção

básica, por um período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada por igual

período, após a data de publicação desta Resolução;

EIXO - PROCEDIMENTOS E INTERNAÇÔES HOSPITALARES

l. Secretaria Municipal dc Saúdc

1.1 Responsabilizar-se pelas despesas com a equipe médica e insumos especíÍicos para

as cirurgias ortopédicas que vierem a ser realizadas enr crianças no [lospital Gcral de

Roraiura

4

ffi.:'.'

COM ISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

2. Secretaria de Estado da Saúde

2.1 Disponibilizar Sala Cirúrgica do Hospital Geral de Roraima - I-IGR e instrumentais

necessários para realização de cirurgias oÍopédicas mais complexâs;

EIXO - MEDICAMENTOS

l.Sccretaria Municipal de Saúde

l l Atender nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde, todos os pacientes com

prescrições de medicamentos que compõe a REMUME de acordo com a Portaria

360/2015 - SMSA/Boa Vista publica no DOM n" 4028 de 2211012015;

1.2 Dispensar e controlar da Insulina Flumana I{egular e lnsulina NPH para os pacientes da

Rede Municipal de Saúde de Boa Vista;

1.3 Organizar e normatizar a dispensação de medicação aos paoientes em regitne

ambulatorial do CAPS Il, na própria unidade;

1,4 Organizar e normatizar a dispensação de medicamentos controlados nas Unidades

Básicas de Saúde, compreendendo as l7 apresentações de medicamentos descritas

no ANEXO III;
2. Secretaria dc Estado da Saúde

2.I Descentralizar a Insulina Ilumana Regular e Insulina NPI-l para o Município dc Boa

Vista/RR do Componente Insu linodependentes/ Assistência Farrracêutica Básica, a

partir de l'de março de 2017;

i-
COM oSAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ANEXO II : PROTOCOLO DE EXAMES MíNIMOS PARA REFERENCIAR À CONSULTA ESPECIATIZADA,

DE ACORDO COM A CLíNICA E LINHA DE CUIDADE

CARDIOLOGIA
Linha de Cuidado Exame Laboratorial Exames de imagem 0utros exames

1 Cardiopatia Isquêmica Raio-X de tórax Eletrocardioerama

2 lnsuÍiciência Cardíaca
Hemograma com plaquetas, Glicemia de Jejum,

Colesterol Total e frações, triglicerídeos,
creatinina ureia, sódio, potássio.

Raio-X de tórax Eletrocardiosrama

J Insufi ciência Coronariana
Hemograma com Plaquetas, Glicemia de lejum,

Colesterol Total e frações, triglicerídeos,
creatinina, uréia, sódio e potássio,

Raio-X de tórax Eletrocardiograma

4 Anitmias

Hemograma com plaquetas, glicemia de jejum,
colesterol total e frações, triglicerídeos e

creatinina, acido úrico, EAS, uréia, sódio e

potássio.

Raio-X de tórax Eletrocardiograma

5
Síncope ou perda transitória da

consciência
Eletrocardiôsràma

6 Hipertensão Arterial Sistêmica

Creatinina, ureia, Proteinúria, EAS, Lipidograma,
hemograma com plaquetas, glicernia de jejum,
colesterol tolal e frações, triglicerídeos, sódio,
potássio, acido úrico,

Raio-X de tórax Eletrocardiograma

1 Miocardiopatias
Hemograma, ASLO, ECG, ECO, uréia e creatinina e

potássio, sorologia para chagas.
Raio-X dc tórax Eletrocardiograma

8 Valvulopatias Raio-X de tórax Eletrocardiograma

GINECOLOGIA

Linha de Cuidado Exame La boratoria I Exames de imagem O utros exa mes

1 Sa ngramento Uterino Anormal Hemogra ma Ecografia pélvica

transvagina I

Dosagens hormona is
(Tireoid ia nos)

§a

Ír
CO[Vt r:SAO I NTERGESTORES Bl PARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

P

2 Massa Anexial Ecografias pélvicas e
transvaginais

3 Mlomatose Ecografias pélvicas e

transvaginais

4 Anorma lidades da Estática Pélvica Raio-x de Quadril,
Ecografias

pélvicas e

tra nsvaBinais

5 lncontinência Urinária EAS U rocultu ra.

6 Dor Pélvica Crônica/ Endometriose Dosagens hormonais (TSH, T4Livre). EcograÍias pélvicas e

tra nsvaÊinais

7 climatério HemogÍama, Dosagens hormonais (Tireoidianos). Ecografia transvaginal Exame citopatológico

8 Neoplasia de Endométrio Exame citopatolóBico Protocolo Saúde da

Mulher/SMSA

9 Neoplasia do colo Uterino Exame citopatológico Protocolo Saúde da

Mulher/SMSA

10 Amenorreia Teste rápido gravidez, Prolactina e TSH,

Progesterona.

EcograÍia pélvica

1,1, Condiloma Acuminado / Verrugas Virais Anti-HcV ou teste rápido para HlV, sífilis, HlV,

hepatite B e C

PROCTOLOGIA
Linha de Cuidado Exame Laboratorial Exames de image m Outros exames

1 Hiperplasia Prostática Benigna (HBP) PSA, Creatinina séric4 hemograma, uréia e

creatinina, EAS.
Ecografia de próstata

Cultura de urina
(Urocultura)

2 Prostalismo EAS. PSA Biópsia prostática

J

Patologias escrotais benignas (hidrocele,
varicocele, cistos de cordão e

epidídimo, torsão de testículo)
Ecosratia de testículo

4 Incontinência urinária EAS Urocultura

1i-
CO[Vrr-:SAO INTERGESTORES Bl PARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

5 Disfunção sexual masculina

6 Litíase renal EAS, Urocultura.
Ecografia urinária.

RX simples do
abdômen.

Uréia e oeatinina

7 Cistos/Doença policística renal [lemograma, Creatinina sérica. EAS
Ilcosrafia de vias

uflnanas.

8 Doenca renal crônica
Proteinúria 24horas, Hemograma, EAS, Clearance de

creatinina, Urocultura.
EcograÍia de vias

urinárias

9 Infecção urinária recorrente Urocultura com antibiogrâma
Ecografia das vias

urinárias

10 Condiloma acuminado / verrugas virais
Anti-HCV ou teste rápido para HIV, pode solicitar

ainda sífilis. HIV. hepatite B e C

EN DOCRINOLOGIA
Linha de Cuidado Exame La boratoria I Exa mes de imagem Outros exames

-). Bócio M ultinodular TSH, cálcio sérico. Ecografia de tireoide
2 Diabetes Mellitus Glicemia em jejum, glicemia pós-prandial, colesterol

total e frações, triglicerídeos, M icroalbuminu ria
isolada e de 24horâs, Hemoglobina glicada,

Creatinina sérica,

3 Hipertireoidismo TSH, T4 livre ou T4 total, cálcio sérico. Ecografia de tlreoide
4 Hipotireoidismo TSH, T4 livre ou T4 total, cálcio serico. Ecografia de tireoide

5 Nódulo de Iireoide TSH, T4 livÍe. Ecografia de tireoide
6 Obesidade Lipidograma, glicose em jejum, TSH, T4LIVRE, TGO,

TGP, Dosagem de insulina, Hemograma.
Ecografia de

abdômen
su pe rior

NEFROLOGIA
Linha de Cuidado Exame Laboratorial Exames de imagem Outros exames

1 Cistos/Doença Policística Renal Creatinina sérica, EAS. Ecografia das vias
urinárias

{,I-
COMtr:SAO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

2 Diabetes Mellitus Glicemia em rejum, Microalbuminuria isolada e de
24horas, Hemoglobina glicada, Creatinina sérica,
potássio sérico, uréia.

3 Ooença Renal Crônica Proteinúria 24horas, Hemograma, EAS, Clearance de
creatinina, Urocultura.

Ecografia de vias
urinárias

4 Hipertensão Arterial Sistêmica Creatinina, ureia, Proteinúria de 24h, EAS,

Lipidograma, potássio sérico.

Raio-X de Tórax Eletrocardiograma

5 Infecção Urinária Recorrente Urocultura com antibiogâma Ecografia das vias
urinárias

6 Litíase Renal EAS Ecografia urinária Uréia e creatinina
REIUMATOLOGIA

7 Artrite reumatoide Proteína C Reativa (PCR), hemossedimentação (VHS),

Hemograma, ASLO, úTEX, Waller Rose, VDRL,

Fator Antinuclear (FAN), Acido Úrico.
2 Artrite psoriásica Proteína C Reativa (PCR), hemossedimentação (VHS),

Hemograma, ASLO, LÁTEX, Waller Rose, VDRL,

Fator Antinuclear (FAN)

3 Lúpus eritematoso sistêmico (LES) Proteinúria, EAS, Proteinúria 24HORAS, hemograma
e plaquetas, reticulócitos, LDH, bilirrubinas e

Coombs direto, Fator Antinuclear (FAN), TGO,

TGP, ureia, creatinina,
4 Artrite por deposição de cristais (Gota) EAS, Acido úrico sérico, Creatinina sérica,

Proteinúria 24horas
Raio-X de

articulações
5 Osteoartrite Velocidade de Hemossedimentação (VSH)

6 Fibromialgia Proteína C Reativa (PCR), hemossedime ntação (VHS),

Hemotrama, ASLO, LÁIEX, Waller Rose, VDRL,

Fator Antinuclear (FAN)